
494. 

 

Na osnovu člana 6 stav 1 tačka 9, a u vezi sa članom 14 stav 2  Zakona o vazdušnom 

saobraćaju („Službeni list CG”, br. 30/12 i 30/17), uz saglasnost Ministarstva saobraćaja i 

pomorstva, Agencija za civilno vazduhoplovstvo donijela je  

 

PRAVILNIK  

O DOPUNAMA PRAVILNIKA O ZAJEDNIČKOM KORIŠĆENjU VAZDUŠNOG 

PROSTORA I OPERATIVNE PROCEDURE ZA IZBJEGAVANjE SUDARA U 

VAZDUHU 

Član 1 

U Pravilniku o zajedničkom korišćenju vazdušnog prostora i operativne procedure za 

izbjegavanje sudara u vazduhu („Službeni list CG“, broj 48/12) u članu 2 na kraju stava 1 

briše se tačka i dodaju se riječi: „i Uredba Komisije (EU) br. 2016/583 od 15. aprila 2016. 

godine o izmjenama Uredbe Komisije (EZ) br. 1332/2011 od 16. decembra 2011. godine o 

uspostavljanju zahtjeva zajedničkog korišćenja vazdušnog prostora i operativnim 

procedurama za izbjegavanje sudara u vazduhu“.   

Poslije stava 2 dodaje se novi stav koji glasi: 

„Tekst Uredbe Komisije (EU) br. 2016/583 dat je u Prilogu 2, koji je sastavni dio ovog 

pravilnika“.  

Član 2 

Poslije Priloga 1 dodaje se Prilog 2, koji je Prilog ovog pravilnika. 

Član 3 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 01/2-733/3-19 

Podgorica, 10.04.2019. godine 

 

Direktor 

Dragan Đurović, s.r. 

 

 
  



PRILOG 

 

„PRILOG 2 

 

 

UREDBA KOMISIJE (EU) br. 2016/583  

оd 15. aprila 2016. godine 

o izmjenama Uredbe Komisije (EZ) br. 1332/2011 od 16. decembra 2011. godine o 

uspostavljanju zahtjeva zajedničkog korišćenja vazdušnog prostora i operativnim 

procedurama za izbjegavanje sudara u vazduhu 

 

Član 1 

Uredba (EU) br. 1332/2011 mijenja se i glasi: 

(1) član 4 briše se; 

(2) u članu 5, stavovi 2 i 3 mijenjuju se i glase: 

„2. Član 3 se primjenjuje od 1. marta 2012. godine. 

3. Izuzetno od stava 2, u slučaju vazduhoplova sa pojedinačnim uvjerenjem o 

plovidbenosti izdatim prije 1. marta 2012. godine član 3 se primjenjuje od 1. decembra 2015. 

godine.”; 

(3) aneks se mijenja tekstom iz aneksa ovoj uredbi. 

Član 2 

Ova uredba stupa na snagu dvadesetog dana od dana objavljivanja u Službenom listu 

Evropske unije. 

Primjenjuje se od 25. avgusta 2016. godine. 

Ova Uredba obavezujuća je u cjelini i direktno se primenjuje u svim državama članicama. 

Sačinjeno u Briselu, 15. aprila 2016. godine 

 

Za Komisiju 

Predsjednik 

Žan-Klod JUNKER 



Aneks 

 

„Aneks 

 

Sistem za izbjegavanje sudara u vazduhu (ACAS) II 

(Dio-ACAS) 

AUR.ACAS.1005 Zahtjevi za funkcionalnošću 

1. Sljedeći vazduhoplovi na turbomlazni pogon opremaju se sistemom za izbjegavanje 

sudara u vazduhu (ACAS II) verzijom algoritma 7.1: 

(a) vazduhoplovi sa najvećom certifikovanom masom pri polijetanju većom od 5.700 kg; 

(b) vazduhoplovi kojima je dozvoljen prevoz više od 19 putnika. 

2. Vazduhoplovi koji nisu navedeni u tački 1, ali koji su dobrovoljno opremljeni sistemom 

ACAS II, opremaju se sistemom za izbjegavanje sudara u vazduhu (ACAS II) verzijom 

algoritma 7.1. 

3. Tačka 1 se ne primjenjuje se na sisteme bespilotnih vazduhoplova. 

AUR.ACAS.1010 Osposobljavanje za ACAS II 

Operatori utvrđuju operativne postupke i programe osposobljavanja za sistem ACAS II 

kako bi se letačka posada na odgovarajući način obučila za izbjegavanje sudara i postala 

kompetentna za upotrebu opreme ACAS II.“ “ 

 

 
 


		2019-04-16T15:28:20+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




